Circa primum duo facit. Primo proponit Christi divinitatem; secundo ponit modum, quo Christi divinitas nobis innotuit, ibi *et vidimus gloriam eius* etc.. Circa primum duo facit. Primo agit de divinitate Christi; secundo de Verbi Dei incarnatione, ibi *fuit homo missus a Deo*. Quia vero in unaquaque re sunt considerata duo, scilicet esse et operatio, sive virtus ipsius, ideo primo agit de esse Verbi quantum ad naturam divinam; secundo de virtute, seu operatione ipsius, ibi *omnia per ipsum facta sunt*. Circa primum quatuor facit. Primo ostendit quando erat Verbum, quia *in principio erat Verbum*; secundo ubi erat, quia apud Deum; unde dicit *et Verbum erat apud Deum*; tertio quid erat, quia Deus; unde subiungit *et Deus erat Verbum*; quarto quomodo erat, quia *hoc erat in principio apud Deum*. Prima duo pertinent ad quaestionem, an est: secunda vero duo pertinent ad quaestionem quid est.

¹¹⁸ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n.335, inicio del capítulo 2. Supra evangelista ostendit dignitatem Verbi incarnati, et evidentiam eius multipliciter; hic consequenter incipit determinare de effectibus et operibus quibus manifestata est mundo divinitas Verbi incarnati, et primo narrat ea quae Christus fecit in mundo vivendo, ad manifestationem suae divinitatis; secundo quomodo Christus suam divinitatem monstravit moriendo; et hoc in III cap. Et ultra. Circa primum duo facit: primo enim ostendit Christi divinitatem quantum ad Dominium quod habuit supra naturam; secundo quantum ad effectus gratiae, et hoc in III cap. *Ibi erat homo ex Pharisaeis Nicodemus nomine* etc..

¹¹⁹ Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 423, inicio del capítulo 3: Supra ostendit evangelista virtutem Christi quantum ad mutationem naturae; hic vero ostendit eam quantum ad reformationem gratiae, de qua principaliter intendit.

Santo Tomás es muy parco en lo que se refiere al fin el evangelio¹²⁰, simplemente nos dice que es que los fieles lleguen a ser templo de Dios y sean plenificados con la majestad de Dios. La idea de la salvación como llegar a ser templo de Dios la repite Santo Tomás comentando la bienaventuranza de los limpios de Corazón (Mt 5, 8) diciendo que los limpios de corazón lo tienen alejado de otros pensamientos, así el corazón se transforma en templo de Dios donde *Deum contemplandum vident*¹²¹. El fin del Evangelio es que nuestro corazón sea templo donde podamos contemplar a Dios, y así nos transformemos en templo santo de Dios y seamos plenificados con su Gloria. Una visión contemplativa que nos transforma en aquello que vemos, que nos deifica.

Algo similar dice cuando comenta el primer epílogo del evangelio. La utilidad de este evangelio es la misma que la de toda la Sagrada Escritura, que creamos que Jesús es el Hijo de Dios y creyendo tengamos vida en su nombre, en esta tierra la vida de la justicia y en el futuro la vida de la Gloria¹²².

JUAN, EL AUTOR

Al final del prólogo nuestro maestro habla sobre el autor de este evangelio, el apóstol Juan, describiendo ciertas características que lo hacen capaz de ver a Dios, de contemplarlo y así escribir este evangelio. Podríamos decir que si el evangelista ha contemplado en Jesús al Verbo de Dios es porque estaba adornado con virtudes especiales. Si el fin del evangelio es que también nosotros podamos participar de esta contemplación, también nosotros necesitamos de estas virtudes¹²³.

¹²⁰ Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 10 Patet etiam FINIS huius evangelii, qui est ut fideles templum Dei efficiantur, et repleantur a maiestate Dei; unde et ipse Ioannes XX, 31: haec autem scripta sunt, ut credatis quia Iesus est Christus Filius Dei.

¹²¹ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Matthaum*, 5,2. Beati mundo corde, qui scilicet habent munditiam generalem ab alienis cogitationibus, per quam cor eorum templum Dei sanctum est, in quo Deum contemplandum vident: templum enim a contemplando dici videtur. Specialiter vero beati mundo corde, idest qui habent munditiam carnis: nihil enim ita impedit spiritualem contemplationem, sicut immunditia carnis.

¹²² Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 2568. Ponitur et huius utilitas, quia effectus fidei, quia haec scripta sunt ut credatis quia Iesus Christus est filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine eius. Ad hoc enim est tota Scriptura novi et veteris testamenti; Ps. XXXIX, 9: in capite libri scriptum est de me; supra V, 39: scrutamini Scripturas... Quoniam ipsae sunt quae testimonium perhibent de me. Item fructus vitae, quia ut credentes vitam habeatis, hic vitam iustitiae, quae habetur per fidem, Hab. II, 4: iustus autem meus ex fide vivit, et in futuro vitam speciei quae habetur per gloriam; et in nomine eius, scilicet Christi. Act. IV, 12: non est aliud nomen sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri.

¹²³ Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, II II q. 180; I. Para la relación entre las virtudes morales y vida contemplativa en Santo Tomás ver: I. BIFFI, *Teologia, Storia e Contemplazione in Tommaso d'Aquino*, 31-35.

Nombre, virtud, figura, privilegio, cuatro características del autor que nos van a permitir conocerlo mejor, y que tienen su síntesis en “el discípulo amado”, que nos muestran a este discípulo desde diferentes perspectivas.

En primer lugar el nombre: Juan significa “aquel en quien está la Gracia”, primer a condición para ver los secretos de Dios, porque como dice San Pablo: *nadie conoce las cosas de Dios sino el Espíritu de Dios* (1 Co 2, 11).

En segundo lugar la virtud, Juan fue virgen, a los que son tal les compete ver a Dios, según aquello de *Beatos los limpios de corazón porque verán a Dios*, (Mt 5, 8).

En tercer lugar en cuanto a la figura. Siguiendo una antigua tradición de la Iglesia, los cuatro evangelistas son identificados con los cuatro seres vivientes del Apocalipsis¹²⁴, que están llenos de ojos (ven) y en el cielo cantan delante del Trono el Santo, Santo, Santo.... Según esta tradición interpretativa de gran peso en los padres de la Iglesia, Juan es identificado con el Águila¹²⁵. En efecto, mientras que los otros seres vivientes, el joven el león y el toro, caminan sobre la tierra, el águila vuela. Mientras que los otros evangelistas principalmente hablan de las cosas que Cristo hizo en la tierra, San Juan volando sobre las cosas creadas, ve con los ojos agudos del corazón la luz incommutable, la verdad altísima y firmísima, ve la misma deidad de Jesús, que es igual al Padre. Contempló (*intuetur*) con los ojos de la mente al Verbo de Dios en el seno del Padre.

Finalmente nos habla del privilegio de Juan, fue el más amado por Cristo. Y como a los amigos se revelan los secretos, Cristo revela a Juan la verdad de su divinidad, por eso Juan ve la luz del Verbo Encarnado de modo excelente¹²⁶.

¹²⁴ Ap, 4, 1-11.

¹²⁵ Esta Tradición tuvo gran influjo en la iconografía de la Iglesia, como podemos ver en lo mosaicos de las ábsides de Santa María Mayor, Santa María in Trastevere, San Clemente, etc. en Roma.

¹²⁶ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 11. Sequitur conditio auctoris, qui quidem describitur in praemissis quantum ad quatuor: quantum ad nomen, quantum ad virtutem, quantum ad figuram, et quantum ad privilegium. -Quantum ad NOMEN, quia Ioannes, qui huius evangelii auctor fuit, *Ioannes autem interpretatur in quo est gratia, quia secreta divinitatis videre non possunt nisi qui gratiam Dei in se habent*; unde I Cor. II, 11 dicitur: quae sunt Dei nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Ioannes ergo vidit Dominum sedentem, -quantum ad VIRTUTEM, *quia fuit virgo*: talibus enim competit videre Dominum; Matth. c. V, 8: *beati mundo corde*. -Quantum ad FIGURAM, quia *Ioannes figuratur per aquilam*. Et hoc quia cum alii tres evangelistae circa ea quae Christus in carne est operatus, occupati, designentur per animalia, quae gradiuntur in terra, scilicet per hominem, vitulum et leonem; Ioannes vero, supra nebulam infirmitatis humanae sicut aquila volans, lucem incommutabilis veritatis altissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur, atque ipsam Deitatem Domini nostri Jesu Christi, qua patri aequalis est, intendens, eam in suo evangelio, quantum inter omnes sufficere credidit, studuit praecepit commendare. Et de hoc volatu Ioannis dicitur Iob c. XXXIX, 27: *numquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila?* idest Ioannes; et infra: oculi eius de longe prospiciunt, quia scilicet ipsum Verbum Dei in sinu Patris oculo mentis intuetur. -Quantum ad PRIVILEGIUM, *quia inter caeteros discipulos Domini*

Es privilegio de Juan de ser el más amado es lo que le va permitir reposar en el seno de Jesús en la última cena¹²⁷. El comentario a este pasaje del evangelio le sirve a Santo Tomás para desarrollar algunas notas de la relación entre Cristo y el discípulo amado.

Este discípulo reposaba en Cristo con amor. A su vez Cristo le revela sus secretos. El seno de Jesús se transforma en el seno del Padre, el lugar de los secretos. Así como el Verbo que está en el seno del Padre conoce los secretos del Padre y nos los revela, así el evangelista que está en el seno de Jesús, conoce los secretos de Jesús, Verbo de Dios hecho hombre, y nos los revela. La humanidad de Jesús se transforma de este modo en camino para conocer al Padre. Santo Tomás remarca esta simetría citando Jn 1, 18: *el Unigénito que esta en el seno del Padre nos lo ha revelado*.

Este discípulo es amado de un modo especial por Jesús. Acá simplemente nos da tres razones por las cuales Jesús lo amaba de este modo: la pureza de la cual ya había hablado, la sublimidad de su sabiduría, que le permitieron conocer más profundamente que los demás los secretos de su divinidad, y su vehemente amor por Cristo¹²⁸.

Ioannes magis fuit dilectus a Christo: iste est enim discipulus ille quem diligebat Jesus, sicut ipsemet non exprimens nomen suum dixit; et ideo, quia amicis revelantur secreta, ut dicitur ibid. XV, 15: *vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a patre meo, nota feci vobis*, secreta sua huic discipulo specialiter dilecto specialiter commendavit. Unde Iob XXXVI, 32 dicitur: *immanibus, idest superbis, abscondit lucem*, Christus scilicet divinitatis suae veritatem, et annuntiat de ea amico suo, scilicet Ioanni, quod possessio eius sit etc., quia ipse est, qui lucem verbi incarnati excellentius videns, ipsam nobis insinuat, dicens: *erat lux vera* etc..

¹²⁷ Santo Tomás considera que es el evangelista Juan el discípulo amado y que no lo dice por humildad, así como también Moisés y Mateo, relatando sus llamados, y Pablo, hablando del rapto, hablan en tercera persona. Cf. THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem* nn. 11 y 1803.

¹²⁸ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, nn. 1803-1804. Consequenter cum dicit erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu, ponitur inquisitio discipuli, et primo describitur eius ad Christum familiaritas; secundo excitatio eius ad interrogandum ibi innuit huic ergo Simon Petrus; tertio subditur eius interrogatio, ibi itaque cum recubisset ille supra pectus Iesu, dicit ei. Familiaritas autem discipuli ad Christum ostenditur in hoc quod super eum recumbit, unde dicit erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu. Discipulus iste Ioannes evangelista fuit, qui hoc evangelium scripsit, et de se in persona alterius loquitur, volens vitare iactantiam, secutus morem aliorum qui sacras Scripturas conscripserunt. Sic enim Moyses in libris suis de se sicut de quodam altero loquitur, dicens locutus est Dominus ad Moysen dicens etc.. Sic et Matthaeus: *vidit hominem sedentem in telonio Matthaeum nomine* etc.. Et Paulus II Cor. XII, 2: *scio hominem in Christo... Raptum huiusmodi usque ad tertium caelum*. Tria autem hic Ioannes de se tangit. Primo quidem amorem quo quiescebat in Christo, dicens, *quod erat recumbens, idest quiescens*; Iob XXII, 26: *tunc super omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam*; Ps. XXII, 2: *super aquas refectionis educavit me*. Secundo secretorum notitiam, quae ei Christus revelabat, et specialiter in conscriptione huius evangelii, unde dicit quod recubuit in sinu Iesu: per sinum enim secretum significatur; supra I, V, 18: *unigenitus, qui est in sinu Patris ipse enarravit*. Tertio specialem dilectionem qua eum Christus diligebat, unde dicit *quem diligebat Jesus*: non quidem singulariter, sed quasi quodammodo excellentius prae aliis dilexit. Quomodo autem eum excellentius prae aliis dilexerit, magis in fine huius libri dicitur. Quantum ad praesens autem sciendum, quod Ioannes fuit magis dilectus a Christo propter tria. Primo quidem propter munditiam puritatis: quia virgo est electus a Domino, et virgo in aevum permansit. Et prov. c. XXII, 11: *qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum habebit amicum regem*. Secundo propter sublimitatem suae sapientiae, quia ceteris altius arcana divinitatis intuitus est: unde et aquilae comparatur; Prov. XIV, 35: *acceptus est regi minister intelligens*. Tertio propter vehementem fervorem affectus sui ad Christum; Prov. c. VIII, 17: *ego diligentes me diligo*.